
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2025-03546162-GDEBA-DPTLMIYSPGP

 
VISTO el EX-2025-03546162-GDEBA-DPTLMIYSPGP, la Ley N° 11.769 de Marco Regulatorio Eléctrico
de la provincia de Buenos Aires (Texto Ordenado Decreto N° 1868/04) y sus modificatorias, los
Contratos de Concesión Provinciales y Municipales, las Resoluciones de la Secretaría de Energía Nº
24/2025, N° 26/2025 y Nº 36/2025, la Resolución N° 67/2025 de este Ministerio de Infraestructura y
Servicios Públicos, y la Resolución OCEBA Nº 23/2025, y

 

CONSIDERANDO:

Que el Marco Regulatorio Eléctrico de la provincia de Buenos Aires -Ley Nº 11.769- dispone en su
artículo 42 inciso a) que: “Las tarifas de distribución aplicables al abastecimiento de usuarios reflejarán
los costos de adquisición de la electricidad, de transporte y su expansión y los costos propios de
distribución que se reconozcan por el desarrollo de la actividad específica de distribución de la
electricidad, en virtud de los contratos otorgados por la Provincia o las Municipalidades”;

Que, de conformidad con lo establecido en el Subanexo B del Contrato de Concesión, los ajustes en los
cuadros tarifarios, reflejarán (i) las variaciones en los precios de la energía y transporte, en la
oportunidad que sean fijados por la autoridad nacional y, (ii) la actualización de los valores del costo
propio de distribución;

Que la fijación del precio de la energía es de competencia exclusiva del Poder Ejecutivo Nacional, y
consecuentemente su alcance es federal abarcando a los usuarios del servicio público de distribución de
energía eléctrica de las distintas jurisdicciones;

Que, mediante la Resolución MIySP Nº 67/2025 se aprobó el recálculo de los valores del cuadro tarifario
de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.), de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.), de la EMPRESA



DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.), del ÁREA RÍO DE LA
PLATA, del ÁREA ATLÁNTICA, del ÁREA NORTE y del ÁREA SUR, los cuales incorporan una
actualización transitoria del Valor Agregado de Distribución (VAD), del Sobrecosto de Generación Local
(SGL), del Agregado Tarifario, así como del Incremento Costos Tarifarios (ICT);

Que el Ministerio de Economía de la Nación, a través de la Secretaría de Energía (SE), dictó la
Resolución N° 26/2025, que aprobó para el período comprendido entre el 1° de febrero de 2025 y el 30
de marzo de 2025, la Reprogramación Trimestral de Verano definitiva, estableciendo los Precios de
Referencia de la Potencia (POTREF), el Precio Estabilizado de la Energía (PEE) y el Precio Estabilizado
de Transporte (PET) para la demanda de energía eléctrica declarada por los Agentes Distribuidores y/o
Prestadores del Servicio Público de Distribución del MERCADO ELÉCTRICO MAYORISTA (MEM), como
destinada a abastecer a sus usuarios de energía eléctrica, o los de otros prestadores del servicio público
de distribución de energía eléctrica dentro del área de influencia o concesión del Agente Distribuidor,
establecidos en el Anexo I (IF-2025-10428640-APN-DNRYDSE#MEC) y Anexo III (IF-2025-10435346-
APN-DNRYDSE#MEC), respectivamente;

Que, asimismo, el citado Anexo I, dispuso que para los usuarios residenciales categorizados como N2 y
N3, al valor consignado, se le aplicará la bonificación fijada por la Secretaría de Energía, como Autoridad
de Aplicación del Decreto Nº 465/24;

Que, por otra parte, mediante la Resolución SE 24/2025 se establece que a partir del 1° de febrero de
2025 las bonificaciones dispuestas por las Resoluciones SE N° 90/2024 y 91/2024 quedan reemplazadas
por las bonificaciones que se establecen en el Anexo de la misma (IF-2025-08154754-APN-
SSTYPE#MEC), por lo que el Estado Nacional implementa una reducción de las bonificaciones para los
usuarios residenciales categorizados como N2 y N3;

Que posteriormente la Secretaría de Energía de la Nación a través de la Resolución SE N° 36/2025,
aclara que lo dispuesto en el Artículo 1º de la Resolución N° 24 de fecha 29 de enero de 2025, en lo que
respecta a la equiparación de los porcentajes de bonificación a aplicar al precio estacional de la
electricidad (PEST) para los consumos base de los usuarios categorizados en el Nivel 2 – “Bajos
Ingresos” y Nivel 3 – “Ingresos Medios”, se implementará en porcentajes iguales, con vigencia a partir
del primer día de cada uno de los próximos ONCE (11) meses, contados desde el 1º de febrero de 2025,
conforme al detalle que se establece en el Anexo (IF-2025-12530289-APN-SSTYPE#MEC) que integra
la citada medida;

Que, por el artículo 5 de la citada Resolución SE Nº 26/2025, se estableció para el período citado los
Precios Sin Subsidio contenidos en el ANEXO IV (IF-2025-10438574-APN-DNRYDSE#MEC);

Que, en consecuencia, de acuerdo a lo establecido en los Contratos de Concesión, los precios fijados
por la citada Resolución SE N° 26/2025, con la reducción de las bonificaciones dispuestas para los
meses de febrero y marzo de 2025 previstas por las Resoluciones SE Nº 24/2025 y Nº 36/2025, deben
ser reflejados en las tarifas de los usuarios del servicio público de energía eléctrica de la provincia de
Buenos Aires, a través del mecanismo de “Pass Through”;

Que, en lo que respecta a los costos propios de distribución, atento la Etapa de Transición establecida
por la Resolución MIySP Nº 439/2021 y lo dispuesto en  el artículo 3° de la Ley N° 15.480, mientras dure
la emergencia energética vigente, se propicia una actualización transitoria del Valor Agregado de



Distribución (VAD), así como de los cargos correspondientes al Sobrecosto de Generación Local (SGL),
del Agregado Tarifario (AT), los valores mensuales de las compensaciones por costos propios de
distribución (VAD) correspondientes a los distribuidores receptores del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias, los valores del ICT, el que regirá a partir del día siguiente de la publicación
en el Boletín Oficial del acto administrativo que lo apruebe;

Que respecto de los Clubes de Barrio y Pueblo se tiene en consideración lo dispuesto en la RESOL-
2022-742-APN-SE#MEC y en la Resolución SE Nº 90/2024 respecto de las entidades de bien público y
clubes de barrio y pueblo;

Que conforme lo previsto en el Artículo 40 de la Ley Nº 11.769 y el Subanexo B de los Contratos de
Concesión Provincial y Municipal el cálculo ha sido efectuado por el Organismo de Control de Energía
Eléctrica de la provincia de Buenos Aires (OCEBA) y se encuentra sujeto a la aprobación del Ministerio
de Infraestructura y Servicios Públicos quien, en su carácter de Autoridad de Aplicación, tiene la
atribución exclusiva de aprobar las tarifas aplicables;

Que, por lo expuesto, le corresponde a este Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos, en su
carácter de Autoridad de Aplicación del Marco Regulatorio de Energía Eléctrica, dictar el pertinente acto
administrativo tendiente a aprobar el recálculo efectuado y aprobado por la Resolución OCEBA Nº
23/2025;

Que ha prestado expresa conformidad el Subsecretario de Energía;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 27 de la Ley Nº
15.477, la Ley Nº 15.480, el Marco Regulatorio Eléctrico, aprobado por Ley Nº 11.769 (Texto Ordenado
Decreto N° 1868/04), y el Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

 

EL MINISTRO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el recálculo de los valores del cuadro tarifario de la EMPRESA DISTRIBUIDORA
LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA
ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA
NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.), del ÁREA RÍO DE LA PLATA, del ÁREA ATLÁNTICA, del ÁREA
NORTE y del ÁREA SUR, los cuales incorporan las variaciones de precios de la energía y potencia
mayorista y transporte aprobados por la Resolución SE N° 26/2024 y la reducción de las bonificaciones
vigentes para el mes de Febrero del 2025 conforme lo dispuesto por las Resoluciones SE Nº 24/2025 y



Nº 36/2025, para el período comprendido a partir del 1º de febrero de 2025, aprobados mediante la
Resolución OCEBA Nº 23/2025.

 

ARTÍCULO 2º. Aprobar el recálculo de los valores del cuadro tarifario de la EMPRESA DISTRIBUIDORA
LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA
ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA
NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.), del ÁREA RÍO DE LA PLATA, del ÁREA ATLÁNTICA, del ÁREA
NORTE y del ÁREA SUR, los cuales incorporan las variaciones de precios de la energía y potencia
mayorista y transporte aprobados por la Resolución SE N° 26/2024 y la reducción de las bonificaciones
vigentes para el mes de Marzo de 2025 conforme lo dispuesto por las Resoluciones SE Nº 24/2025 y Nº
36/2025, y una actualización transitoria del Valor Agregado de Distribución (VAD), del Sobrecosto de
Generación Local, del Agregado Tarifario y del Incremento Costos Tarifarios (ICT) , conforme fuera
aprobado por la Resolución OCEBA Nº 23/2025 aplicables a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial.

 

ARTÍCULO 3°. Aprobar los valores del cuadro tarifario, aplicables a los consumos a partir del 1º de
febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTOS "NIVEL 1", "DEMANDA NO
RESIDENCIAL HASTA 10 KW", "DEMANDA ALUMBRADO PÚBLICO HASTA 10 KW", "DEMANDA NO
RESIDENCIAL ENTRE 10 KW Y 300 KW", "DEMANDA ORGANISMOS PÚBLICOS DE SALUD Y
EDUCACIÓN" y "GRANDES DEMANDAS GUDIS > = 300 kW" de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA
PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 1 (IF-2025-05799594-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 2 (IF-2025-05799941-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 3 (IF-2025-05800243-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.)
que como ANEXO 4 (IF-2025-05800441-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen
los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local
(SGL).

 

ARTÍCULO 4º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, aplicables a los consumos a partir
del 1º de febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTOS "NIVEL 1", "DEMANDA NO
RESIDENCIAL HASTA 10 KW", "DEMANDA ALUMBRADO PÚBLICO HASTA 10 KW", "DEMANDA NO
RESIDENCIAL ENTRE 10 KW Y 300 KW", "DEMANDA ORGANISMOS PÚBLICOS DE SALUD Y
EDUCACIÓN" y "GRANDES DEMANDAS GUDIS > = 300 kW", del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como
ANEXO 5 (IF-2025-05800561-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA
que como ANEXO 6 (IF-2025-05800886-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA
NORTE que como ANEXO 7 (IF-2025-05801163-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del
ÁREA SUR que como ANEXO 8 (IF-2025-05801530-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente,
que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de
Generación Local (SGL).



 

ARTÍCULO 5º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, aplicables a los consumos a partir del 1º de
febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 2 HASTA 350 KWH/MES - TS
GRUPO 2”, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que
como ANEXO 9 (IF-2025-05801722-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 10
(IF-2025-05801916-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA
DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 11 (IF-2025-05802198-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 12 (IF-2025-05802446-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

 

ARTÍCULO 6º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, aplicables a los consumos a partir
del 1º de febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 2 HASTA 350
KWH/MES  - TS GRUPO 2”, del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 13 (IF-2025-05802715-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 14 (IF-2025-
05802994-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 15 (IF-
2025-05803233-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 16
(IF-2025-05808356-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

 

ARTÍCULO 7º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, aplicables a los consumos a partir del 1º de
febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL
SEGMENTO NIVEL 1 - TS GRUPO 1”, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 17 (IF-2025-05809407-GDEBA-GMOCEBA) forma parte
de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.) que como ANEXO 18 (IF-2025-05817635-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente,
de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como
ANEXO 19 (IF-2025-05818021-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 20 (IF-
2025-05818287-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado
Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

 

ARTÍCULO 8º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, aplicables a los consumos a partir
del 1º de febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL
SEGMENTO NIVEL 1 - TS GRUPO 1”, del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 21 (IF-2025-
05818445-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO
22 (IF-2025-05818957-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como
ANEXO 23 (IF-2025-05820584-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que



como ANEXO 24 (IF-2025-05821060-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los
valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación
Local (SGL).

 

ARTÍCULO 9º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, aplicables a los consumos a partir del 1º  de
febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL
SEGMENTO NIVEL 2 - TS GRUPO 1”, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 25 (IF-2025-05821471-GDEBA-GMOCEBA) forma parte
de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.) que como ANEXO 26 (IF-2025-05822845-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente,
de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como
ANEXO 27 (IF-2025-05823526-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 28 (IF-
2025-05823848-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado
Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

 

ARTÍCULO 10º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, aplicables a los consumos a partir
del 1º de febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL
SEGMENTO NIVEL 2   - TS GRUPO 1”,  del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 29 (IF-2025-
05824165-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO
30 (IF-2025-05824433-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como
ANEXO 31 (IF-2025-05824695-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que
como ANEXO 32 (IF-2025-05824974-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los
valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación
Local (SGL).

 

ARTÍCULO 11 º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, aplicables a los consumos a partir del 1º  de
febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL
SEGMENTO NIVEL 3 - TS GRUPO 1”, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 33 (IF-2025-05842234-GDEBA-GMOCEBA) forma parte
de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.) que como ANEXO 34 (IF-2025-05842629-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente,
de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como
ANEXO 35 (IF-2025-05843052-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 36 (IF-
2025-05843292-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado
Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

 

ARTÍCULO 12º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia aplicables a los consumos a partir
del 1º de febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL



SEGMENTO NIVEL 3  - TS GRUPO 1”,  del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 37 (IF-2025-
05843471-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO
38 (IF-2025-05844238-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como
ANEXO 39 (IF-2025-05844618-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que
como ANEXO 40 (IF-2025-05844864-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los
valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación
Local (SGL).

 

ARTÍCULO 13º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, aplicables a los consumos a partir del 1º de
febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 3 HASTA 250 KWH/MES" de
la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 41
(IF-2025-05847392-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA
DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 42 (IF-2025-
05847852-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE
ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 43 (IF-2025-05848208-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 44 (IF-2025-05848628-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

 

ARTÍCULO 14º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, aplicables a los consumos a partir
del 1º de febrero de 2025, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 3 HASTA 250
KWH/MES", del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 45 (IF-2025-05848833-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 46 (IF-2025-
05849152-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 47 (IF-
2025-05849500-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 48
(IF-2025-05849834-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

 

ARTÍCULO 15º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, aplicables a los consumos a partir del 1º de
febrero de 2025, para la DEMANDA "CLUBES DE BARRIO Y PUEBLO" de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 49 (IF-2025-
05850168-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE
ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 50 (IF-2025-05850908-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA
NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 51 (IF-2025-05851216-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 52 (IF-2025-05851522-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

 



ARTÍCULO 16º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, aplicables a los consumos a partir
del 1º de febrero de 2025, para la DEMANDA "CLUBES DE BARRIO Y PUEBLO" del ÁREA RÍO DE LA
PLATA que como ANEXO 53 (IF-2025-05851775-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del
ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 54 (IF-2025-05852106-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 55 (IF-2025-05852408-GDEBA-GMOCEBA) forma parte
de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 56 (IF-2025-05852656-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA
ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) .

 

ARTÍCULO 17º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de febrero de 2025, para la
energía inyectada por el Usuario-Generador en la red de la Distribuidora en el marco del Decreto Nº
2371/22, la Resolución MIySP N° 463/23 y su modificatoria Resolución MIySP N° 734/23 (Generación
Distribuida Domiciliaria), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEA S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEN S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDES S.A.), del ÁREA ATLÁNTICA, del ÁREA NORTE y del ÁREA SUR que como ANEXO 57 (IF-
2025-05853044-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente.

 

ARTÍCULO 18º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de febrero de 2025, para la
energía inyectada por el Usuario-Generador en la red de la Distribuidora en el marco del Decreto Nº
2371/2022, la Resolución MIySP N° 463/23 y su modificatoria Resolución MIySP N° 734/23 (Generación
Distribuida Domiciliaria), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP
S.A.) y del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 58 (IF-2025-05853378-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente.

 

ARTÍCULO 19º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de marzo de 2025, aplicables a la
DEMANDA “RESIDENCIAL SEGMENTO NIVEL 1", "DEMANDA NO RESIDENCIAL HASTA 10 KW",
"DEMANDA ALUMBRADO PÚBLICO HASTA 10 KW", "DEMANDA NO RESIDENCIAL ENTRE 10 KW Y
300 KW", "DEMANDA ORGANISMOS PÚBLICOS DE SALUD Y EDUCACIÓN" y "GRANDES
DEMANDAS GUDIS > = 300 kW" de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDELAP S.A.) que como ANEXO 59 (IF-2025-05853669-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA
S.A.) que como ANEXO 60 (IF-2025-05854053-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como
ANEXO 61 (IF-2025-05854409-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 62 (IF-
2025-05854804-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado
Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en
vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos
Aires.



 

ARTÍCULO 20º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, a partir del 1º de marzo de 2025,
aplicables a la DEMANDA “RESIDENCIAL SEGMENTO NIVEL 1", "DEMANDA NO RESIDENCIAL
HASTA 10 KW", "DEMANDA ALUMBRADO PÚBLICO HASTA 10 KW", "DEMANDA NO RESIDENCIAL
ENTRE 10 KW Y 300 KW", "DEMANDA ORGANISMOS PÚBLICOS DE SALUD Y EDUCACIÓN" y
"GRANDES DEMANDAS GUDIS > = 300 kW", del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 63 (IF-
2025-05855242-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como
ANEXO 64 (IF-2025-05855612-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que
como ANEXO 65 (IF-2025-05855965-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR
que como ANEXO 66 (IF-2025-05856276-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen
los valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación
Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 21º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de marzo de 2025, aplicables a la
DEMANDA “RESIDENCIAL SEGMENTO NIVEL 2 HASTA 350 KWH/MES- TS GRUPO 2”, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 67
(IF-2025-05897585-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA
DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 68 (IF-2025-
05897927-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE
ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 69 (IF-2025-05898248-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 70 (IF-2025-05898552-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 22º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, a partir del 1º de marzo de 2025,
aplicables a la DEMANDA “RESIDENCIAL SEGMENTO NIVEL 2 HASTA 350 KWH/MES"  - TS GRUPO
2”, del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 71 (IF-2025-05898823-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 72 (IF-2025-05899087-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 73 (IF-2025-05899409-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 74 (IF-2025-
05899633-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del Agregado
Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que
entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 23º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de marzo de 2025, aplicables a la
DEMANDA “RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL SEGMENTO NIVEL 1 - TS
GRUPO 1”, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que



como ANEXO 75 (IF-2025-05899900-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 76
(IF-2025-05900285-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA
DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 77 (IF-2025-05900877-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 78 (IF-2025-05901141-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 24º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, a partir del 1º de marzo de 2025,
aplicables a la DEMANDA “RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL SEGMENTO
NIVEL 1 - TS GRUPO 1”,  del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 79 (IF-2025-05901387-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 80 (IF-2025-
05901668-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 81 (IF-
2025-05902037-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 82
(IF-2025-05902281-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y
que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 25º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de marzo de 2025, aplicables a la
DEMANDA “RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL SEGMENTO NIVEL 2 - TS
GRUPO 1”, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que
como ANEXO 83 (IF-2025-05904061-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 84
(IF-2025-05904349-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA
DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 85 (IF-2025-05905121-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 86 (IF-2025-05905977-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 26º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, a partir del 1º de marzo de 2025,
aplicables a la DEMANDA “RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL SEGMENTO
NIVEL 2   - TS GRUPO 1”,  del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 87 (IF-2025-05906150-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 88 (IF-2025-
05906445-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 89 (IF-
2025-05906923-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 90
(IF-2025-05907254-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y



que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 27º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de marzo de 2025, aplicables a la
DEMANDA “RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL SEGMENTO NIVEL 3 - TS
GRUPO 1”, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que
como ANEXO 91 (IF-2025-05907985-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 92
(IF-2025-05908219-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA
DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 93 (IF-2025-05908531-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 94 (IF-2025-05908738-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 28º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, a partir del 1º de marzo de 2025,
aplicables a la DEMANDA “RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA SOCIAL SEGMENTO
NIVEL 3  - TS GRUPO 1”,  del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 95 (IF-2025-05908914-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 96 (IF-2025-
05909305-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 97 (IF-
2025-05909648-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 98
(IF-2025-05909835-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y
que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 29º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de marzo de 2025, aplicables a la
DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 3 HASTA 250 KWH/MES" de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 99 (IF-2025-
05911341-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE
ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 100 (IF-2025-05912046-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA
NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 101 (IF-2025-05912236-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 102 (IF-2025-05912581-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 



ARTÍCULO 30º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, a partir del 1º de marzo de 2025,
aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 3 HASTA 250 KWH/MES", del ÁREA
RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 103 (IF-2025-05912758-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 104 (IF-2025-05913733-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 105 (IF-2025-05913973-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 106 (IF-2025-05914183-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso
del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 31º. Aprobar los valores del cuadro tarifario,  a partir del 1º de marzo de 2025, aplicables a la
DEMANDA "CLUBES DE BARRIO Y PUEBLO" de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 107 (IF-2025-05914388-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 108 (IF-2025-05914771-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de
la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN
S.A.) que como ANEXO 109 (IF-2025-05914970-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO
110 (IF-2025-05915170-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que
entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 32º. Aprobar los valores del cuadro tarifario de referencia, a partir del 1º de marzo de 2025,
aplicables a la DEMANDA "CLUBES DE BARRIO Y PUEBLO" del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como
ANEXO 111 (IF-2025-05915293-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA
ATLÁNTICA que como ANEXO 112 (IF-2025-05915607-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 113 (IF-2025-05915833-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 114 (IF-2025-05916198-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente, que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA
ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 33º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de marzo de 2025, para la
energía inyectada por el Usuario-Generador en la red de la Distribuidora en el marco del Decreto Nº
2371/22, la Resolución MIySP N° 463/23 y su modificatoria Resolución MIySP N° 734/23 (Generación
Distribuida Domiciliaria), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEA S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEN S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDES S.A.), del ÁREA ATLÁNTICA, del ÁREA NORTE y del ÁREA SUR que como ANEXO 119 (IF-
2025-05917497-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente. 



 

ARTÍCULO 34º. Aprobar los valores del cuadro tarifario, a partir del 1º de marzo de 2025, para la
energía inyectada por el Usuario-Generador en la red de la Distribuidora en el marco del Decreto Nº
2371/2022, la Resolución MIySP N° 463/23 y su modificatoria Resolución MIySP N° 734/23 (Generación
Distribuida Domiciliaria), de la de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDELAP S.A.) y del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 120 (IF-2025-05918110-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente.

 

ARTÍCULO 35º. Aprobar los valores del Agregado Tarifario para los cargos receptores del mismo, a
partir del 1º de marzo de 2025, de los cuadros tarifarios CON y SIN SUBSIDIO de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.), EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) y de los cuadros tarifarios de
referencia CON y SIN SUBSIDIO de las ÁREAS ATLÁNTICA, NORTE y SUR que se incluyen en el
ANEXO 115 (IF-2025-05916429-GDEBA-GMOCEBA), que forma parte de la presente y que entrarán en
vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos
Aires.

 

ARTÍCULO 36º. Aprobar los valores del Agregado Tarifario para los cargos receptores del mismo, a
partir del 1º de marzo de 2025, del cuadro tarifario CON y SIN SUBSIDIO de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) y del cuadro tarifario de referencia
CON y SIN SUBSIDIO del ÁREA RÍO DE LA PLATA que se incluyen en el ANEXO 116 (IF-2025-
05916614-GDEBA-GMOCEBA), que forma parte de la presente y que entrarán en vigencia a partir del
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 37º. Aprobar el recálculo de los valores del Incremento Costo Tarifario (ICT), a partir del 1º
de marzo de 2025, que se incluyen en el ANEXO 117 (IF-2025-05916737-GDEBA-GMOCEBA) que
forma parte de la presente, aplicable tanto por los distribuidores Agentes del MEM como por los No
Agentes a cuenta de la actualización del Valor Agregado de Distribución (VAD) y que entrarán en
vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos
Aires.

 

ARTÍCULO 38º. Establecer que el Organismo de Control de Energía Eléctrica de la provincia de Buenos
Aires (OCEBA) continuará informando mensualmente a la Subsecretaría de Energía, los montos
mensuales facturados y recuperados en concepto de Incremento de Costos Tarifarios (ICT) por los
distribuidores provinciales y municipales agentes y no agentes del Mercado Eléctrico Mayorista (MEM).

 

ARTÍCULO 39º. Aprobar, a partir del 1º de marzo de 2025, la actualización de los valores mensuales de



las compensaciones por costos propios de Distribución (VAD) correspondientes a los concesionarios
receptores del Fondo Provincial de Compensaciones Tarifarias que como ANEXO 118 (IF-2025-
05917332-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que entrarán en vigencia a partir del día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 40º. Establecer que los valores de los cuadros tarifarios aprobados por los artículos 3 y 4, 19
y 20 respectivamente de la presente, deberán ser utilizados como referencia a los efectos del cálculo de
los subsidios correspondientes para que los distribuidores provinciales y municipales den cumplimiento a
lo establecido en los artículos 8° y 9° de la Resolución de este Ministerio de Infraestructura y Servicios
Públicos N° 1542/2021.

 

ARTÍCULO 41º. Establecer que la mención en los cuadros tarifarios aprobados por los artículos 15, 16,
31 y 32 de la presente, de las categorías tarifarias “T2 - MEDIANAS DEMANDAS (de 30 kW a menos de
50 kW de demanda)”, “T3 - GRANDES DEMANDAS” y “Suministro a otras Distribuidoras Municipales”,
es a los efectos de que los distribuidores provinciales y municipales apliquen dichos valores a los
usuarios de Clubes de Barrio y Pueblo que mensualmente informa la Secretaría de Energía de la Nación
a través de la Compañía Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico Sociedad Anónima
(CAMMESA) en cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución SE N° 742/22 y Nº 90/2024.

 

ARTÍCULO 42º. Aclarar que la bonificación a las Asociaciones Civiles de primer grado especificadas en
el artículo 1°, inciso a) de la Ley N° 15.192 y usuarios de Clubes de Barrio y Pueblo dispuesta por la
Resolución Conjunta MDSGP N° 1/19 se aplica únicamente a las categorías tarifarias T1-Pequeñas
Demandas (hasta 10 kW-mes), T2 -Medianas Demandas con potencia contratada hasta 30 kW – mes y
T4 Pequeñas Demandas Rurales, de conformidad con lo establecido por Resolución MIySP N°
464/2023.

 

ARTÍCULO 43º. Aclarar que en el recálculo de los cuadros tarifarios dispuesto por los artículos 5, 6, 7, 8,
9, 10, 11, 12, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 y 28 de la presente, se incluyen los montos de las bonificaciones
del Régimen de Tarifa Social a reconocer en la facturación por los distribuidores provinciales y
municipales.

 

ARTÍCULO 44º. Establecer que para la categoría tarifaria T1 Pequeñas Demandas Entidades de Bien
Público sin fines de lucro (T1EBP), los valores tarifarios de aplicación se corresponderán con los de las
categorías tarifarias T1R Nivel 2 sin límite de consumo, conforme los Anexos incluidos en los artículos Nº
5, 6, 21 y 22 de la presente, o T1G que le resulte de aplicación según su distribuidora y/o área de
concesión, de manera tal que, para el consumo a facturar, resulte el menor monto de facturación. Para
esta categoría de Entidades de Bien Público sin fines de lucro (T1EBP) no serán de aplicación los
montos estipulados en el nuevo Régimen de Tarifa Social.



 

ARTÍCULO 45º. Notificar al Fiscal de Estado, incorporar en el Sistema de Información Normativa y
Documental Malvinas Argentinas (SINDMA), publicar en el Boletín Oficial, en la web del Ministerio de
Infraestructura y Servicios Públicos y en la del Organismo de Control de la Energía Eléctrica de la
Provincia de Buenos Aires y girar a la Subsecretaría de Energía. Cumplido, archivar.


	numero_documento: RESO-2025-120-GDEBA-MIYSPGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 5 de Marzo de 2025
		2025-03-05T21:50:12-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Gabriel Nicolás Katopodis
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
		2025-03-05T21:50:22-0300
	GDE BUENOS AIRES




